
   

 
 

 الدرجة والخطة الدراسية
 

 والعلوم الاجتماعية الآداب   الكلية:

  الجغرافيا   القسم:

 وما بعدها 2023   :اتالدفع

 بكالوريوس الآداب والعلوم الاجتماعية   الدرجة:

 جغرافيا    التخصص:

 الدراسات البيئية   التخصص الدقيق:
 

 ملخص الساعات المعتمدة
 

6                                  

0 

0 

0 

 متطلبات جامعة )م ج(

 تقنية المعلومات )البرنامج التأسيس(

 )البرنامج التأسيسي(  الرياضيات

 )البرنامج التأسيسي(اللغة الإنجليزية 

 اللغة الإنجليزية   .

 لغة عربية  2

 عُمان الدولة والإنسان  2

 الإسلامية أو الثقافة الإسلاميةعمان والحضارة  2

6 

 

                            اختياري جامعة )ا ج(

 انظر القائمة  ب

11 
 متطلبات كلية )م ك( 

 انظر القائمة ج

3 
      اختياري كلية )ا ك(

 انظر القائمة د  

0 

 

0 

 

52 

 

9 

 

30 

 

3 

 

0 

 

0 

 

 متطلبات قسم )م ق( 

 انظر القائمة هـ

 )ا ق( اختياري قسم 

 انظر القائمة و

  صص )م ت(متطلبات تخ 

 انظر القائمة ز 

 اختياري تخصص )ا ت( 

 انظر القائمة ح

 متطلبات تخصص دقيق )م د( 

 انظر القائمة ط

 اختياري تخصص دقيق )ا د( 

 انظر القائمة ي

                 متطلبات تخصص فرعي )م ف(

 انظر القائمة ك 

 اختياري تخصص فرعي )ا ف( 

  انظر القائمة ل

 المجموع 120

              

 

 

 

 

 

 للمراجعة يتم الاتصال بـ: رئيس القسم 1654محول: 

 نورة الناصريةد/ : رئيس القسم التاريخ: 

 عميد الكلية:   : التاريخ

 التاريخ: 

 

 

 عمادة القبول والتسجيل



   

 

 

 قسم الجغرافيا

 وما بعدها(  2023تخصص الدراسات البيئية )دفعة  الخطة الدراسية لدرجة البكالوريوس في
 

 

 س.م اسم المقرر  رمز المقرر  
 المتطلب السابق/ 

 المصاحب* 
 الفئة

ل
و
لأ
 ا
ل
ص

لف
ا

 

ف 
ري

خ
ال

 

 م ج  لا يوجد  2 اللغة العربية  1060عربي  

 ا ج لا يوجد  2 اختياري جامعة  - - - -

 م ك لا يوجد  3 التفكير العلمي  1100فلسف 

 ك  ا لا يوجد  3 اختياري كلية  ------ 

 م ت  لا يوجد  3 أسس الجغرافيا 1150جغرف 

  13 المجموع 

 

ي
ان

لث
 ا
ل
ص

لف
 ا

ع 
بي

لر
 ا

 م ج  لا يوجد  2 عُمان الدولة والإنسان  1005اجمع 

أو   1010تأرخ  

 1010اسلم

عمان والحضارة أو الثقافة  

 الإسلامية  
 م ج  لا يوجد  2

1150جغرف 3 جغرافية المناخ  1250جغرف   م ت  

1150جغرف 3 جغرافية المدن 1252جغرف   م ت  

ج ا لا يوجد  2 اختياري جامعة  - - - -  

1150جغرف 3 تخصص اختياري  - - - -  ا ت 

  15 المجموع 

 

ث 
ال
لث

 ا
ل
ص

لف
ا

 

ف 
ري

خ
ال

 

 ا ج لا يوجد  2 اختياري جامعة  - - - -

Comp2010 
مهارات متقدمة في الحاسب آلي 

 )م.ك( 
2 

FPCS0101 or 

FPCS0102 
 م ك

مناهج البحث الجغرافي و العمل  2356جغرف 

 الميداني 
 م ت  1150جغرف 3

 م ت  1150جغرف 3 جيومورفولوجيا  2352جغرف 

 م ت  1150جغرف 3 المساحة والخرائط  2353جغرف 

 م ت  1150جغرف 3 جغرافية السكان  2354جغرف 

  16 المجموع 

 

ع
اب
لر

 ا
ل
ص

لف
ا

 

ع 
بي

لر
ا

 

 م ك لا يوجد  3 )م.ك( 1مهارات لغة عربية  2031عربي  

2450جغرف  م ت  1150جغرف 3 الجغرافيا الاقتصادية  

2451جغرف   م ت  1250جغرف 3 جغرافيا حيوية  

 م ت  2353جغرف 3 نظم المعلومات الجغرافية  2452جغرف 

 م ت  1150جغرف 3 أساليب كمية للجغرافيا  2453جغرف 

  15 المجموع 

 

 



   

 

 

 

 

 

 س.م اسم المقرر  رمز المقرر  
 المتطلب السابق/ 

 المصاحب* 
 الفئة

س 
ام

خ
 ال

ل
ص

لف
ا

 

ف 
ري

خ
ال

 

 م د 2451جغرف 3 النظم البيئية: مدخل إلى علوم البيئة  3561جغرف

 م د  2451جغرف 3 النظم المناخية  3562جغرف 

 م د  2451جغرف 3 دورات المادة و التلوث البيئي 3563جغرف 

 م ت  2451جغرف 2 جغرافية عمان الطبيعية  3550جغرف 

 م ت  2353جغرف 3 الاستشعار عن بعد  3551جغرف 

 ا ت 1150جغرف 3 تخصص اختياري  - - - -

  17 المجموع 

 

س 
اد

س
 ال

ل
ص

لف
ا

 

ع 
بي

لر
ا

 

 3661جغرف 
تطبيقات نظم المعلومات  

 والاستشعار عن بعد في البيئة
3 

 2452جغرف
 م د 

 م د  2451جغرف 3 السياسات والاتفاقيات البيئية  3662جغرف 

 م د  3561جغرف 3 اقتصاديات البيئة  3663جغرف 

 م ك 2031عربى  3   2مهارات لغة عربية  2032عربي  

 م ت  2353جغرف 3 خرائط توزيعات  3651جغرف 

    15 المجموع 

         

 م د 3561جغرف 0 التدريب الصيفى   3664جغرف  الصيف

 

ع 
اب

س
 ال

ل
ص

لف
ا

 

ف 
ري

خ
ال

 

 م د  3661جغرف 3 إدارة الموارد الطبيعية  4760جغرف 

 4761جغرف 
المؤشرات و المعايير البيئية  في 

 عمان 
 م د  3661جغرف 3

 ا د 1150جغرف 3 دقيق اختياري تخصص  ---- 

 3 الإنسان والموارد  4750جغرف 
   1220جغرف

 2451جغرفأو 
 م ت 

 م ت  1150جغرف 3 جغرافية العالم العربي  4751جغرف 

  15 المجموع 

 

ن 
ام

لث
 ا
ل
ص

لف
ا

 

ع 
بي

لر
ا

 

 4864جغرف 
مشروع التخرج في الدراسات 

 البيئية* 
 م د  4760جغرف 3

 م د  4760جغرف 3 تقييم الأثر البيئي  4862جغرف 

 م ت  3550جغرف 2 جغرافية عمان البشرية  4851جغرف 

 م ت  2354جغرف 3 الجغرافيا السياسية  4852جغرف 

 ا ت 1150جغرف 3 تخصص اختياري  - - - -

  14 المجموع 

 

 

 



   

 

وما بعدها(  3202الخطة الدراسية لدرجة البكالوريوس في تخصص الدراسات البيئية )دفعة   

 

 وهي كما يلي: ساعة معتمدة(  6القائمة أ: متطلب الجامعة )م ج( )
 

لمصاحب* المتطلب السابق / ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر   

 لا يوجد  2 2 اللغة العربية 1060عربي 

 لا يوجد  2 2 عمان الدولة والانسان  1005أجمع 

  1010تأرخ 

 1010أو اسلم
 لا يوجد  2 2 الثقافة الإسلاميةعمان والحضارة الإسلامية أو 

 

 ساعة معتمدة(  6القائمة ب: اختياري جامعة )ا ج( )

 

 ساعات معتمدة( من المقررات التي تطرحها التخصصات الأخرى بكليات الجامعة المختلفة  6مقررات ) 3يختار الطالب 
 

لمصاحب* المتطلب السابق / ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر   

 لا يوجد  2 2 اختياري جامعة -  - - -

 لا يوجد  2 2 اختياري جامعة -  - - -

 لا يوجد  2 2 اختياري جامعة -  - - -

 

 

ساعة معتمدة(   11القائمة )ج( متطلبات كلية )م ك( )  

 

لمصاحب* المتطلب السابق / ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر   

 لا يوجد  3 3 التفكير العلمي )م ك(  1100فلسف

Comp2010  )4 2 مهارات متقدمة في استخدام الحاسب الآلي )م ك FPCS0102 or FPCS0101 

 لا يوجد  3 3 )م ك(  1مهارات لغة عربية  2031عربي

 2031عربي 3 3 )م ك(  2مهارات لغة عربية  2032عربي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 ساعة معتمدة(  3القائمة د: اختياري الكلية )ا ك( )

 ساعات معتمدة( من المقررات التي تطرحها التخصصات الأخرى بالكلية  3الطالب مقرراً واحداً ) يختار 

 

 لمصاحب* المتطلب السابق/ا لغة التدريس  س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 أدب الرحلة  1363عربي

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 الاستشراق 1791عربي

 2020تأرخ
التاريخ الحديث والمعاصر لدول مجلس التعاون 

 الخليجي 
 لا يوجد  اللغة العربية 3 3

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 حاضر العالم الإسلامي 4420تأرخ

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 جغرافية مجلس التعاون لدول الخليج العربي 1100جغرف

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 قضايا بيئية معاصرة 1200جغرف

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 علم اجتماع الأدب 3001أجمع

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 التراث والفلكلور العماني 3002أجمع

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 استراتيجيات البحث في الانترنت  3710معلو

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 الرأي العام  1114أعلم

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 إتكيت العمل والمهنية  1053سياح

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 السياحة المستدامة  1054سياح

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 فن كتابة 2012مسرح

 لا يوجد  اللغة العربية 3 3 المسرح والمجتمع  2022مسرح

1140آثار  لا يوجد  العربيةاللغة  3 3 مدخل إلى علم الآثار  

ENGL1530 BASIC ENGLISH READING 3 3  لا يوجد  اللغة الانجليزية 

 

 

 

 

 قسم الجغرافيا

 وما بعدها(  2023الخطة الدراسية لدرجة البكالوريوس في تخصص الدراسات البيئية )دفعة 

 

 

 

 ساعة معتمدة(  0) )م ق( متطلبات القسم  (:هـ) القائمة

 

 

 
 

 ساعات معتمدة(  0القائمة )و(: اختياري القسم )ا ق( )

 

 

 

 

 

 

 لمصاحب* المتطلب السابق/ا س.ت س.م المقرراسم  رمز المقرر 

     

 لمصاحب* المتطلب السابق/ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 

     



   

 

 ساعة معتمدة( 52القائمة ز: متطلبات التخصص )م ت( )

 

 س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 
الفصل  

 الدراسي

لغة 

 التدريس 

المتطلب  

 لمصاحب* السابق/ا

 لا يوجد  العربية الأول 3 3 أسس الجغرافيا   1150جغرف

 1150جغرف الانجليزية الثاني 3 3 جغرافية المناخ 1250جغرف

 1150جغرف العربية الثاني 3 3 جغرافية المدن  1252جغرف

 2356جغرف 
مناهج البحث الجغرافي و العمل 

 الميداني
 الثالث 6 3

العربية 

 والانجليزية 
 1150جغرف

 1150جغرف العربية الثالث 3 3 جيومورفولوجيا  2352جغرف

 1150جغرف الانجليزية الثالث 4 3 المساحة والخرائط  2353جغرف

 1150جغرف الانجليزية الثالث 3 3 جغرافية السكان  2354جغرف

 1150جغرف العربية الرابع  3 3 الجغرافيا الاقتصادية  2450جغرف

 1250جغرف العربية الرابع  3 3 جغرافيا حيوية  2451جغرف

 2353جغرف الانجليزية الرابع  4 3 نظم المعلومات الجغرافية 2452جغرف

 1150جغرف العربية الرابع  3 3 أساليب كمية في الجغرافيا 2453جغرف

 2451جغرف العربية الخامس 3 2 جغرافية عمان الطبيعية 3550جغرف

 2353جغرف الانجليزية الخامس 3 3 استشعار عن بعد 3551جغرف

 2353جغرف العربية السادس  3 3 خرائط التوزيعات  3651جغرف

 العربية السابع 3 3 الإنسان والموارد 4750جغرف
 1220جغرف

 2451أو جغرف

 1150جغرف العربية السابع 3 3 العالم العربيجغرافية  4751جغرف

 3550جغرف العربية الثامن 3 2 جغرافية عمان البشرية  4851جغرف

 2354جغرف العربية الثامن 3 3 الجغرافيا السياسية  4852جغرف

 

 

  



   

 

 ساعة معتمدة( 9: اختياري التخصص )ا ت( )حالقائمة 

 معتمدة( من المقررات التالية كاختياري تخصص ساعات  9مقررات )بواقع  3يختار الطالب 

 

 س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 
الفصل  

 الدراسي

المتطلب  

 لمصاحب* السابق/ا

 1150جغرف العربية 3 3 الجغرافيا الطبية  1050جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية طبيعية تطبيقية  1051جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية الموارد المائية 1052جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جيومورفولوجيا الأراضي الجافة  1053جغرف

 1054جغرف
 التغيرات 

 المناخية 
 1150جغرف العربية 3 3

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية الدول المتقدمة 1055جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية الطاقة  1056جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 السياحة جغرافية  1057جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية العولمة  1058جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية العمران الريفي 1059جغرف

 1150جغرف العربية 3 3 جغرافية النقل  1060جغرف

 

 

 ساعة معتمدة(  30: متطلبات تخصص دقيق )م د( ) طالقائمة 

 س.ت س.م المقرراسم  رمز المقرر 

الفصل  

الدراس

 ي

لغة 

 التدريس 

المتطلب  

 لمصاحب* السابق/ا

 2451جغرف  العربية 5 3 3 النظم البيئية 3561جغرف

 2451جغرف  الانجليزية 5 3 3 النظم المناخية 3562جغرف 

 2451جغرف  العربية 5 3 3 دورات المادة و التلوث البيئي 3563جغرف 

 3661جغرف 
المعلومات والاستشعار عن  تطبيقات نظم 

 بعد في البيئة
 2452جغرف  الانجليزية 6 3 3

 2451جغرف  العربية 6 3 3 السياسات والاتفاقيات البيئية 3662جغرف 

 3561جغرف العربية 6 3 3 إقتصاديات البيئة 3663جغرف 

 6 0 التدريب الصيفى 3664جغرف 

صيف 

السنة  

 الثالثة 

حسب 

 الجهة 
 3561جغرف

 3661جغرف  العربية 7 3 3 إدارة الموارد الطبيعية 4760 جغرف

 3661جغرف  الانجليزية 7 3 3 المؤشرات و المعايير البيئية  في عمان 4761جغرف 

 8 3 3 مشروع التخرج في الدراسات البيئية *  4864جغرف 
بإحدى 

 اللغتين
 4760جغرف 

 4760جغرف  الانجليزية 8 3 3 تقييم الأثر البيئي  4862جغرف 

 

 



   

 

 

 ساعة معتمدة(  3: اختياري تخصص دقيق )ا د( ) يالقائمة 

 ساعات معتمدة( من المقررات التالية كاختياري تخصص دقيق 3يختار الطالب مقررًا واحداً ) 

 

 س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 
الفصل  

 الدراسي

لغة 

 التدريس 

المتطلب  

 لمصاحب* السابق/ا

 1150جغرف العربية 7 3 3 قضايا البيئة والتنمية في سلطنة عمان 4764جغرف 

 1150جغرف العربية 7 3 3 التحضر والتنمية 4773جغرف 

 1150جغرف العربية 7 3 3 مشكلات السكان  4787جغرف 

 1150جغرف العربية 7 3 3 تحليل الخرائط الرقمية  4794جغرف 

 

 

 

 ساعة معتمدة(  0ف( ) : متطلبات التخصص الفرعي )م كالقائمة 

 

 

 

 ساعات معتمدة(  0) : اختياري التخصص الفرعي )ا ف(لالقائمة 

 

 

 

 

 

 

 لمصاحب* المتطلب السابق/ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 

     

 لمصاحب* المتطلب السابق/ا س.ت س.م اسم المقرر رمز المقرر 

     


